— 2 —

统文化，现就进一步加强规范书写汉字工作提出以下意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面落实

全国语言文字会议精神和教育部、国家语委《关于进一步加强学

校语言文字工作的意见》要求，进一步增强在校师生的语言文字

应用能力，为增强人民群众的文化自信提供有力支撑。

二、目标任务

教授学生正确的书写坐姿和执笔姿势，掌握汉字笔顺规则和

间架结构，具备熟练的写字技能，养成良好的书写习惯，强化其

自觉规范使用国家通用语言文字的意识和自觉传承弘扬中华优

秀文化的意识。

三、规范要求

小学教育：低年级学生学习掌握正确的书写坐姿和铅笔执笔

姿势，掌握汉字的基本笔画和常用的偏旁部首，注意间架结构，

初步感受汉字的形体美。中年级学生书写坐姿和执笔姿势正确，

能比较熟练地写铅笔字；练习用钢笔写字，学会钢笔的执笔和运

笔方法。高年级学生书写坐姿和执笔姿势正确，掌握钢笔字的正

确书写方法，用钢笔书写楷书，行款整齐，有一定速度；学会用

毛笔临帖。

初中教育：强调书写坐姿和执笔姿势正确，同时加强基本功

训练。掌握汉字基本笔法技巧和难写字的笔画及结构的书写方

 — 3 —

法。重点加强钢笔字训练，使学生能比较流利地用钢笔书写，提

高书写速度。低年级训练学生的硬笔书法（楷书和行书），高年

级学写毛笔小楷。

高中教育：讲授规范字书写基本知识，强调正确的书写坐姿

和执笔姿势，使学生能比较流利地用钢笔书写并且写得正确、端

正、清楚。对历史上的名家名作进行赏析和临习，感受书法的艺

术美感、情感特点和人格魅力等。

高等师范教育：牢固树立规范书写汉字的意识，加强规范书

写汉字的训练，进一步提高钢笔、毛笔、板书书写技能和书面表

达能力。了解国家语言文字工作的方针、政策，掌握汉字的规范

标准，会读、会写、会用《现代汉语常用字表》中所收录的 3500

字。

四、主要措施

（一）把汉字书写教学纳入幼儿园小学化负面行为清单。

遵循儿童身心发展规律和特点，坚决纠正幼儿园“小学化”

的教育方式，严禁将书写汉字、拼音等列入幼儿教学内容。认真

贯彻教育部《3-6 岁儿童学习与发展指南》，严格遵守《幼儿园

“小学化”负面清单》，加强监督检查，对各类培训机构举办的

学前班、幼小衔接班等开展排查整治，对于违反规定的培训机构，

采取限期整改、取消办学许可等多种方式，加大违规处罚力度。

（二）将规范书写汉字纳入学校校本课程体系。

把规范书写汉字纳入学校各学段的基础课程。主要内容是规

 — 4 —

范书写坐姿、执笔姿势、写字笔顺等，要求书写规范、正确、美

观、有一定速度。注意规范作业书写要求，把学生书写坐姿和执

笔姿势作为日常教学巡视的重要内容，定期检查、随机抽查，发

现问题及时纠正。根据各年级学生的身心特点，制定不同的写字

课程目标，分阶段推进铅笔字、钢笔字和毛笔字书写训练。关注

学生良好写字习惯的培养，尊重学生的个体审美情趣。用激励性

评价来提高学生的写字兴趣和自信心，严禁用大量重复抄写惩罚

学生。切实保证每周的写字训练时间不少于 1课时，有条件的学

校配备 1—2 名专兼职写字教师。

（三）把规范书写纳入各级教研机构的研究内容。

各级教研部门和教研人员要认真总结各地教学经验，直观、

简洁、系统地总结出汉字的发展规律和规范书写规律，指导学生

和教师的写字工作。研发的教材和教辅材料要以实用为主，对学

生以教授铅笔、钢笔、毛笔书写为主，对教师以教授钢笔、毛笔、

粉笔书写为主，传授规范书写汉字的基本知识和基本技能，力争

做到少而精，易于掌握又不过于增加师生负担。同时，有机结合

写字教学，渗透德育美育工作。

（四）把课桌桌面的尺寸和课桌椅的升降幅度纳入课桌椅生

产和配置的规格标准。

按照《学校课桌椅功能尺寸及技术要求》(GB/T3976-2014)

规范采购和正确使用课桌椅。尺寸和规格不能满足规范写字要求

的，教育技术装备部门应当研究制定新的款式规格，力争做到全

 — 5 —

规格可调节课桌椅全覆盖,使学生可根据身体发育情况，进行桌

椅个性化调整，使写字更为方便舒适。

（五）将规范书写汉字工作纳入教育督导和学校考评的基本

内容。

切实加强对语言文字工作的督导，调整充实指标体系中关于

语言文字工作的部分，将对师生规范书写汉字能力的考察列入督

导和考评内容，按照相应要求实地考察，现场打分。结合“双随

机、一公开”以及学校语言文字规范化达标建设等工作，各级教

育部门应巡回指导、抽查学校规范书写汉字情况，检查结果作为

考核各学校继续教育工作的重要依据，教师个人的训练情况也将

纳入继续教育学分登记内容。

（六）将规范书写汉字纳入学生体质健康和艺术教育工作内

容。

坚持正确的书写坐姿和执笔姿势，书写认真仔细、规范整洁，

既有利于学生呼吸顺畅和注意力集中，也能防止脊椎弯曲和眼睛

近视。要把学生书写坐姿和执笔姿势正确程度和正确率纳入学生

体质健康考核监控指标体系，纳入考核学校体育卫生工作，特别

是近视眼防控工作的重要内容。在养成正确的书写坐姿和执笔姿

势基础上，按照教育部《中小学书法教育指导纲要》的要求，积

极推动学校开展好书法教育工作。提倡各地各级举办写字比赛、

书法比赛等活动，活动开展情况和学生比赛成绩纳入学校美育工

作和艺术教育工作的考核内容。

 — 6 —

（七）把“三字”培训纳入师范教育的教学计划。

根据师范教育专业特点和教育部《教师资格条例》,将毛笔

字、钢笔字、粉笔字（以下简称“三字”）纳入师范教育教学计

划，贯穿师范生，尤其是语文专业学生技能训练的全过程。通过

开展不同层次的“三字”展示和竞赛活动，依托专业实训项目，

将“三字”纳入教师的基本功训练内容，纳入师范学校学生基本

技能大赛的重要考察内容。

（八）把“三字”纳入教师基本功培训和考核内容。

各级教育部门、各学校应当高度重视教师“三字”水平的提

高，把“三字”纳入教师基本功培训和考核的内容。建立中小学

规范汉字书写教师专业成长长效机制，确立教师汉字书写定期培

训制度。“三字”训练要与备课上课、书写教案、批改辅导等教

学活动紧密结合，在具体教学过程中养成习惯。在教师中开展不

同层次的“三字”展示、竞赛、展览等交流切磋，促进互相提高、

教学相长。

（九）把“三字”作为评先树优的基本条件。

在各级教育部门开展的各类教学活动评选工作中，“三字”

作为教育教学基本功的重要组成部分，应纳为评选条件之一并根

据权重给予赋分。如在评选教学能手、先进教师、优秀教师等活

动中，应实地检验教师的“三字”水平并将书写坐姿、执笔姿势

和书写汉字规范程度列入重点考核范畴。

五、组织保障

 — 7 —

（一）加强组织领导，完善工作机制。

各级教育部门应强化对规范书写汉字工作的组织领导，建立

健全语言文字管理机构，制定工作措施和工作制度，加强督导检

查，指导学校开展好规范书写汉字活动，形成“级级有人管、校

校有人抓”的工作格局。要将规范书写汉字工作纳入到创优评先、

教育教学督导、核心素养提升等活动中，形成长效工作机制，将

工作落到实处。

（二）抓好宣传发动，营造良好环境。

各学校要积极做好规范书写汉字宣传活动，组织开展好学生

的写字、书法课外活动。通过举办书法讲座、参观书法展览、组

织写字比赛、开展兴趣小组活动等方式，培养学生的书法爱好及

特长。有条件的学校可设立书画专用教室，张贴书法名家的作品

和学生优秀书法习作。同时，充分发挥教育媒体的作用，通过新

闻播报、人物专访、典型推介等手段，宣传规范书写汉字的重要

意义，培养、发现、树立工作典型，彰显其引领作用，积极营造

规范书写汉字的风尚和氛围。

山东省教育厅
山东省语言文

字工作委员会

2021 年 3月 23日

 — 8 —

  山东省教育厅办公室       主动公开      2021年 3月 23日印发

校对：王滨韬                               共印 50份

	快速彩色扫描到
	Page 1